GCGOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico, Emprego e Relagdes Internacionais
Agéncia Reguladora de Servigos Piblicos Concedidos de Transportes Aquaviarios,
Ferroviarios e Metroviarios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

NOTA TECNICA N° : N° 013/2021

Destinatario : Gabinete do Conselheiro Dr. Vicente Loureiro
NuUmero do Processo : SEI1-220008/000157/2021

Data : 15 de fevereiro de 2021

Assunto : Rio Barra — Reajuste Tarifario 2021 — Linha 4

Senhor Conselheiro,
1. DOS MOTIVOS DA ELABORAQAO DA NOTA TECNICA

Esta NOTA TECNICA foi elaborada com a finalidade de calcular o novo valor da
tarifa metroviaria de equilibrio (referéncia: janeiro de 2021), que entrara em vigor a
partir de 02 de abril de 2021. Visa, portanto, a subsidiar deciséo final sobre o reajuste
tarifario 2021 da Concessionaria Rio Barra.

2. DOS FATOS

Em 01 de fevereiro de 2021, a Concessionaria Metr6 Rio, na qualidade de
representante legal da Concessionaria Rio Barra, protocolizou, junto a esta Agéncia
Reguladora, a carta n° L4-CR-021-ENV-0004, datada de 29/01/2021 e dois anexos,
juntada ao SEI (13034326), SEI (13034454) e SEI (13034607), em que apresenta o pleito
de reajuste ordinario do valor maximo unitario da tarifa padrdo da Linha 4, a

vigorar a partir de 02 de abril de 2021.

Na precitada carta, a Concessionaria Metr6 Rio requer o reconhecimento por parte
desta Agéncia da tarifa padrdo reajustada no valor de R$ 6,2654 (seis inteiros, dois mil
seiscentos e cinquenta e quatro décimos de milésimos de real), valor este que, apds
arredondamento na segunda casa decimal, serd de R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos), a
ser praticado a partir do dia 02 de abril de 2021.
1



GCGOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico, Emprego e Relagdes Internacionais
Agéncia Reguladora de Servigos Piblicos Concedidos de Transportes Aquaviarios,
Ferroviarios e Metroviarios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

3. DAS ANALISES

O Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo para Exploracdo dos
Servicos Publicos de Transporte Metroviario de Passageiros da Linha 4, em sua Clausula
Sexta, alterou a redagdo dos paragrafos 1° e 7° da Clausula Sétima do CONTRATO, que

passou a vigorar com a seguinte redacao:
“CLAUSULA SEXTA - TARIFA”

“6.1. Ficam alterados os §§ 1° e 7° da Cldausula Sétima do CONTRATO, que

passam a vigorar com a seguinte redacao:

§ 1°- O valor unitario padréo para a LINHA 4 devera ser o mesmo valor
cobrado nas Linhas 1 e 2 do sistema Metroviario do Rio de Janeiro. O
valor maximo unitario da tarifa padrdo na data de celebracédo deste
ADITIVO é de R$ 3,2170 (trés reais virgula dois mil cento e setenta).

§ 7° - O valor maximo unitario da tarifa padrdo, fixado no § 1° desta
Clausula, sera reajustado e revisado em conformidade com as regras
estabelecidas na Clausula Oitava do CONTRATO, de acordo com as

alteragoes determinadas por este ADITIVO”.
“CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE E REVISAO DAS TARIFAS”
“7.1. A Clausula Oitava do CONTRATO passa a vigorar com a seguinte reda¢do:

O reajuste e a revisdo tarifaria observardo o disposto nos paragrafos
abaixo e na Lei Estadual no 2.869, de 18 de dezembro de 1997 e suas

alteracdes posteriores:



GCGOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico, Emprego e Relagdes Internacionais
Agéncia Reguladora de Servigos Piblicos Concedidos de Transportes Aquaviarios,
Ferroviarios e Metroviarios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

§ 1° - O ESTADO reajustara o valor das tarifas anualmente, a partir de
31 de janeiro de cada ano, com base na variacdo do IGP-M publicado
pela Fundacédo Getulio Vargas, ocorrida nos 12 (doze) meses anteriores,

e de acordo com a seguinte formula:

Novo Valor Maximo Unitério da Tarifa Padrdo = Valor Maximo Unitario
da Tarifa Padrao Anterior * (IGP-M de Janeiro do Ano Corrente / IGP-

M de Janeiro do Ano Anterior).

§ 5° - A CONCESSIONARIA apresentara & AGETRANSP uma proposta
com o novo valor maximo unitario da tarifa padrao a ser aplicado, ap6s
adotado o critério de arredondamento estabelecido no § 11° desta
Clausula, até o dia 1° de fevereiro de cada ano, cabendo &8 AGETRANSP,
no prazo improrrogavel, sob qualquer hipdtese, de até 30 (trinta) dias,

examinar a conformidade dos dados com a férmula matematica.

§ 6° - No dia 02 de marco de cada ano a CONCESSIONARIA dara ciéncia
aos usudrios do novo valor maximo unitario da tarifa, cuja cobranca

iniciar-se-a a partir do dia 02 de abril de cada ano.

8 11° - Em razédo da escassez de moedas de R$ 0,01 (um centavo de real)
em circulagéo, bem como no intuito de propiciar maior comodidade aos
usuarios, serdo aplicados, quando necessarios, os seguintes critérios de

arredondamento ao valor maximo unitario da tarifa padréo:



GCGOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico, Emprego e Relagdes Internacionais
Agéncia Reguladora de Servigos Piblicos Concedidos de Transportes Aquaviarios,
Ferroviarios e Metroviarios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

a) quando a segunda casa decimal for menor do que cinco, elimina-se essa

casa decimal; e

b) quando a segunda casa decimal for superior a cinco, arredonda-se a

primeira casa decimal para o valor imediatamente superior.

§ 12° - Para efeito da aplicacao da férmula do reajuste tarifario previsto
no § 1° desta Clausula, o novo valor maximo unitario da tarifa padrao
sera calculado sem aplicacdo do arredondamento previsto no 8 11° desta

Clausula’.

De acordo com a Clausula Sétima, 8 1° do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de
Concessédo, firmado em 01 de outubro de 2012, foi apurada a variacdo do indice IGP-M,
publicado pela Fundacdo Getulio Vargas, e, em seguida, aplicada a formula de reajuste

anual conforme demonstrado, a seguir:

Novo Valor Maximo Unitario da Tarifa Padrdo = Valor Maximo Unitario da
Tarifa Padrao Anterior * (IGP-M de Janeiro do Ano Corrente / IGP-M de

Janeiro do Ano Anterior)

No que diz respeito a tarifa base (valor maximo unitario da tarifa padréo anterior),
a ser utilizada para o célculo do reajuste tarifario objeto desta Nota Técnica, foi
homologada por esta Agéncia no Art. 1° da Deliberagdo N° 1132, de 28 de fevereiro de
2020, ou seja, R$ 4,9840 (quatro inteiros, nove mil oitocentos e quarenta décimos de
milésimos de real). Vide copia da Deliberagdo N° 1132, juntados no SEI (13545501).



GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico, Emprego e Relagdes Internacionais
Agéncia Reguladora de Servigos Piblicos Concedidos de Transportes Aquaviarios,
Ferroviarios e Metroviarios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

4. CALCULOS

Base de Calculo para o Reajuste = R$ 4,9840 (janeiro de 2020)

IGP-M JAN/2020 762,733
IGP-M JAN/2021 958,844
VARIACAO IGP-M no periodo: +25,71%

Variagdo do indice IGP-M (periodo de janeiro de 2020 a janeiro de 2021):
((958,844 + 762,733) -1) x 100 = + 25,71 %.

Fonte: pesquisa Internet do IGP-M de janeiro de 2020 a janeiro 2021, juntado no
SEI (13555776).

Assim, teremos para valor da tarifa reajustada:
Tarifa Reajustada = R$ 4,9840 x (1 + (25,71 %)) = R$ 6,2654 (seis inteiros, dois

mil seiscentos e cinquenta e quatro décimos de milésimos de real).

Tarifa arredondada de acordo com a Clausula Sétima, § 11° do Sexto Termo
Aditivo: R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos).



GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico, Emprego e Relagdes Internacionais
Agéncia Reguladora de Servigos Piblicos Concedidos de Transportes Aquaviarios,
Ferroviarios e Metroviarios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

5. CONCLUSAO

De todo o exposto, decorre que 0 novo valor maximo unitario da tarifa padrao sera
de:

e R$ 6,2654 (seis inteiros, dois mil seiscentos e cinquenta e quatro
décimos de milésimos de real);

e R$6,30 (seis reais e trinta centavos), valor a ser praticado a partir do
dia 02 de abril de 2021.

Atenciosamente,

Felippe Ramos Da Cés
Gerente da Camara de Politica Econdmica e Tarifaria
ID. 5117064-2



